- 1 -

 经济学院党委发〔2020〕9号

关于认真落实好《习近平总书记教育重要论述讲义》

暨《习近平谈治国理政》第三卷学习的通知

各党支部：

根据学校《关于认真抓好<习近平总书记教育重要论述讲义>学习

宣传工作的通知》（校党委发〔2020〕55 号）及《关于认真做好<习

近平谈治国理政>第三卷学习宣传工作的通知》（校党委发〔2020〕56

号）文件要求，为引导全院党支部、广大师生员工深入学习有关内容

和精神，结合学院实际，现就有关事宜通知如下：

一、深刻认识学习《习近平总书记教育重要论述讲义》暨《习近

平谈治国理政》第三卷的重要意义

党的十八大以来，习近平总书记就教育改革发展作出了一系列重

要讲话、指示批示，提出了一系列新理念新思想新观点，形成了习近

平总书记关于教育的重要论述。这些论述从根本上回答了中国特色社

- 2 -

会主义教育发展的一系列方向性、根本性、全局性、战略性的重大问

题，为中国特色社会主义教育事业指明了前进方向，为新时代教育改

革发展提供了根本遵循，是习近平新时代中国特色社会主义思想的重

要组成部分，是马克思主义基本原理同中国教育实践相结合的最新成

果，继承发展了党的教育理论成果，具有重要的理论价值和现实意义。

《习近平谈治国理政》第三卷与先期出版的第一卷、第二卷构成

了一脉相承、有机统一的整体，是全面系统反映习近平新时代中国特

色社会主义思想的权威著作。认真学习《习近平谈治国理政》第三卷，

是用习近平新时代中国特色社会主义思想武装全党、教育人民的重大

政治任务，对于推动广大党员、干部、师生学懂弄通做实习近平新时

代中国特色社会主义思想，系统掌握贯穿其中的马克思主义立场、观

点和方法，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”

具有重要意义。

学院要认真抓好和落实好《习近平总书记教育重要论述讲义》暨

《习近平谈治国理政》第三卷的学习宣传、贯彻落实，切实将学习宣

传作为推动学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想不断深入

的实际举措，不断提高做好新时代高等教育工作的认识水平和实践本

领，以理论学习的新深化，实现思想境界的新开拓、政治站位的新提

高。

二、切实在学懂弄通做实基本内容和精髓要义上下功夫

 学习宣传《习近平总书记教育重要论述讲义》暨《习近平谈治国

理政》第三卷是学院当前和今后一个时期的重大政治任务和政治责任，

- 3 -

全院上下要以高度的政治自觉、思想自觉、行动自觉，精心组织，周

密安排。学习宣传计划安排如下：

序号 工作内容 时间

1 党委理论学习中心组开展专题研讨 9-10月

2 组织教职工政治理论学习，召开教职工大会 9月

3

各支部通过“三会一课”、主题党日等组织生

活，线上线下相结合，可采取专题学习研讨、

征文、演讲、讲述等多种形式，推动学习入脑

入心入行。学习宣传情况同步上传甘肃党建。

9-10月

4

学院班子成员要率先垂范，带头读原著、学原

文、悟原理，撰写学习体会、分析学习心得。

党委书记通过讲授党课或思政课的形式，向广

大党员分享交流体会。

9-10

5 邀请专家宣讲，举行辅导讲座，深化学习领会。 10月

6 加强宣传报道，形成学习交流的浓厚氛围 9-10月

三、加强宣传，着力营造浓厚学习氛围，增强学习实效

各支部要立足学院实际，紧密结合学生学习、教学科研，积极创

新和拓展学习宣传方式方法，充分发挥好“学习强国”学习平台、“中

国特色社会主义理论热点问题大讲堂”等平台的示范引导作用，采取

线上线下相结合的方式，利用好学院网、微信公众号等各类宣传媒体

- 4 -

平台，及时宣传报道开展学习宣传的情况，反映干部师生的学习体会、

感悟和收获，形成浓厚学习氛围，展示学习进展和成效，做到在干中

学、在学中干，学用相长，进一步激励广大干部师生不忘初心与使命，

切实将学习热情转化为推动我校“双一流”建设的实际作为和履职尽

责的强烈担当。

                             中共兰州大学经济学院委员会

                                 2020年 9月 9日

经济学院办公室                      2020年 9月 9日印发